Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Guanambi

PORTARIA 104/2022 - GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de dezembro

de 2022

Altera composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas do

Campus Guanambi

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 278, de 18/03/2022, publicada no

Diário Oficial da União de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº

8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11 de março de 2022, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23330.253764.2022-83.

R E S O L V E:

 Art. 1º Alterar a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE do

Campus Guanambi, alterado através da   PORTARIA 9/2022 - GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de março

de 2022.

 Art. 2º  O Núcleo passa a vigorar com a seguinte composição:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO

SETOR

DE LOTAÇÃO

Adriany Thatcher  Castro

Soares

3037834 Professor EBTT(AEE COORDENAÇÃO DE ENSINO

Ana Marta Prado Barreto 1205659 Pedagogo /Orientadora

NÚCLEO DE APOIO AO

PROCESSO DE ENSINO-

APRENDIZAGEM,

PERMANÊNCIA E ÊXITO DO

EDUCANDO

Aureluci Alves de Aquino

1106585

Professora EBTT

Diretora Acadêmica . Diretoria Acadêmica

Polliana Bezerra de

Oliveira

1780187 Professora EBTT-

Coordenadora de Ensino - CECOORDENAÇÃO DE ENSINO

Daniele de Brito Trindade 2381726 Professora EBTT COORDENAÇÃO DE ENSINO

Erijane da Silva Ferreira

3079286 Revisor de textos Braille

NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS

PESSOAS COM NECESSIDADES

 ESPECÍFICAS

Igor Caio Vieira Malheiro 1891564 Psicólogo NÚCLEO DE

PSICOLOGIA/COORDENAÇÃO

DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

Ivonete Nascimento Castro 1756967

Técnico em Assuntos

Educacionais / Secretária

NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS

PESSOAS COM NECESSIDADES

ESPECÍFICAS

Jaiara Farias Miranda 2331299

Tradutor Intérprete de

Linguagem de Sinais

NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS

PESSOAS COM NECESSIDADES

ESPECÍFICAS

Joilce Karine Fernandes

Silva Pereira 2941418

Professora EBTT-

Coordenadora do NAPNE NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS

PESSOAS COM NECESSIDADES

ESPECÍFICAS

Joilma Pereira dos Santos 2621719 Técnico em Assuntos

Educacionais

Coordenação de Extensão

Lucas Reis Trindade

Nascimento

2392586 Assistente Social

NÚCLEO DE SERVIÇO

SOCIAL/COORDENAÇÃO DE

ASSUNTOS   ESTUDANTIS

Maria do Carmo Neves

Cardoso 1850047 Técnico em Assuntos

Educacionais/ Secretária

(suplente)

NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS

PESSOAS COM NECESSIDADES

ESPECÍFICAS

Martha de Cássia

Nascimento

2193340 Professora EBTT COORDENAÇÃO DE ENSINO - CE

Milton Ricardo Silveira

Brandão

1979450

Técnico em

Laboratório/Química

COORDENAÇÃO DE ENSINO - CE

Valdenice Pereira

Nascimento Silva

2997606 Tradutor Intérprete de

Linguagem de Sinais

NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS

PESSOAS COM NECESSIDADES

ESPECÍFICAS (NAPNE)

ESTUDANTES

ASSISTIDOS MATRÍCULA

NECESSIDADE

ESPECÍFICA CURSO

Gabriel Domingues Silva 20191GBI17I0019

Dislexia Técnico em Agropecuária

Integrado

João Paulo Pereira de

Santana
20211GBI04S0002

Deficiência intelectual Técnico em Agricultura

Subsequente ao Ensino Médio

Carla Lieci de Carvalho

Cotrim

20211GBI17I0066 Deficiência Intelectual Técnico em Agropecuária

Integrado

Gustavo Fernandes

Cardoso

20211GBI17I0045 Deficiência Intelectual/

Múl pla

Técnico em Agropecuária

Integrado

Maria Victoria Farias

de Oliveira

20201GBI01GT0008 Deficiência intelectual Tecnologia em Agroindústria

Uênio Viana da Silva

20201GBI02GT0004

Cegueira Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

João Gilberto Pereira 20211GBI02GL0030 Cegueira Licenciatura em Ciências

Biológicas

Yasmim da Silva 20201GBI17I0033 Baixa Visão Curso Técnico em Agropecuária

Integrado ao Ensino Médio

Pablo Vinícius Melo Costa

Leite

   20191GBI23I0054

Glaucoma

Congênito –

Baixa-visão

Curso Técnico em Informá ca

para Internet Integrado ao Ensino

Médio

Elvety Gomes Fernandes 20191GBI02I0013

Surdez Técnico em Agroindústria

Integrado ao Ensino Médio

Sérgio Emanoel Oliveira

Carvalho

20201GBI02I0032 Surdez Curso Técnico em Agroindústria

Integrado ao Ensino Médio

Vanessa Lopes das Neves 20161GBI01GB0022Def. Audi va/usa aparelho
Bacharelado em Engenharia

Agronômica

Geovane Souza de Sena 20201GBI01GB0019Def. Audi va
Bacharelado em Engenharia

Agronômica

Leandro da Silva

Oliveira

20171GBI01GB0015

Deficiência

Física

Bacharelado em Engenharia

Agronômica

Alana Pereira Souza 20201GBI17I0003
Deficiência

Física

Técnico em Agropecuária

Integrado ao Ensino Médio

Beatriz Sousa Domingues 20201GBI23I0017
Deficiência

Física

Técnico em Informá ca para

Internet Integrado ao Ensino

Médio

Jônatas de Jesus Santos 20201GBI17I0052
Deficiência

Física

Técnico em Agropecuária

Integrado ao Ensino Médio

Kaique Daniel Silva

Guimarães
20201GBI02GT0010

Deficiência

Física

Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

Higo Pereira Alves 20191GBI02GT0012 Dificuldade Aprendizagem

Técnico em Informá ca para

Internet Integrado ao Ensino

Médio

Alisson Cotrim Cardoso 20211GBI02GL0017 Deficiência Física
Licenciatura em Ciências

Biológicas

Eliezer Gustavo Lisboa

Azevedo
20211GBI01GB0020Deficiência Física

Bacharelado em Engenharia

Agronômica

José Adilton Santos Costa

Neto
20211GBI23I0031 Deficiência Física

Técnico em Informá ca para

internet Integrado

Gabriel Souza Vieira 20211GBI23I0002

Transtorno desintegra vo da

infância
Técnico em Informá ca para

Internet Integrado

ESTUDANTES

COLABORADORES –

NAPNE MATRÍCULA CURSO AÇÃO

Alisson Francisco de

Oliveira Santos

20211GBI17I0082 Técnico em Agropecuária

Apoio  em a vidades da disciplina,

Química, para o  aluno  Gustavo

Fernandes Cardoso (deficiência

múl pla) – Curso Agropecuária

Carlos Gabriel Silva Lima 20211GBI17I0080 Técnico em Agropecuária
Apoio  em a vidades da disciplina,

Física, para o  aluno  Gustavo

Fernandes Cardoso (deficiência

múl pla) – Curso Agropecuária

Deilon Kennedy da Silva

Alves

20201GBI04S0025 Subsequente em Agricultura

Apoio  em a vidades das

disciplinas ,Irrigação e Topografia

para o aluno João Paulo Pereira de

Santana (deficiência intelectual

leve)- curso subsequente em

Agricultura).

Karina Pólvora de Bastos 20212GBI03S0016
Subsequente em Zootecnia Auxiliar estudantes com

necessidades específicas,

assis dos pelo NAPNE.

Art. 3º Revogar a Portaria N.º 52 de 26 de Novembro de 2021 e a PORTARIA 9/2022 - GBI-GAB/GBI-

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

DG/RET/IFBAIANO, de 3 de março de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Carlito Jose de Barros Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - GBI-DG, em 07/12/2022 08:08:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

389371

008de53e9b

Distrito de Ceraíma, S/N, Zona Rural, GUANAMBI / BA, CEP 46430-000

Fone: (77) 3493-2100